SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD

  DIRETORIA DE PROCESSOS SELETIVOS - DIRPS

RESULTADO DA AVALIAÇÃO DO CURRÍCULO

Edital UFU/FACED/PPGED Nº 4/2022

A Diretoria de Processos Seletivos torna público o resultado definitivo da 2ª

etapa (Avaliação do Currículo) do Programa de Pós-Graduação em Educação

– Curso Doutorado Acadêmico – Turma 2023/1

Doutorado - Turma 2023/1: Educação em Ciências e Matemática - Ampla

Concorrência

Inscrição
Pontuação

atribuída pelo/a
candidato/a

Nota da Comissão
Avaliadora:

Justificativa

2205000010 2,93 2,93 -

2205000043 9,19 9,06
3.12 - Não localização de
comprovação.

2205000068 7,05 7,05 -

2205000084 2,98 2,98 -

2205000130 4,87 4,74

No item 3.12, a declaração
constante na página 100 trata de
uma atividade de monitoria e não
de participação em comissão
organizadora do evento
mencionado.

2205000133 1,75 1,75 -

2205000157 12,00 12,00 -

Doutorado - Turma 2023/1: Educação em Ciências e Matemática -

Pretos/as, Pardos/as e Indígenas

Inscrição
Pontuação

atribuída pelo/a
candidato/a

Nota da Comissão
Avaliadora:

Justificativa

2205000068 7,05 7,05 -

2205000130 4,87 4,74

No item 3.12, a declaração
constante na página 100 trata de
uma atividade de monitoria e não
de participação em comissão
organizadora do evento
mencionado.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD

  DIRETORIA DE PROCESSOS SELETIVOS - DIRPS

Doutorado - Turma 2023/1: Estado, Políticas e Gestão da Educação -

Ampla Concorrência

Inscrição
Pontuação

atribuída pelo/a
candidato/a

Nota da Comissão
Avaliadora:

Justificativa

2205000017 196,20 17,90

2.5 Pontuou duas disciplinas, mas
comprovou apenas uma; 2.6 -
Pontuou tutor; contou
equivocado.

2205000019 3,39 3,39 -

2205000023 2,89 2,69 Somou a pontuação errada.

2205000065 8,35 8,35 -

2205000071 4,99 4,99 -

2205000094 6,36 6,36 -

2205000097 9,04 8,78 3.13 Repetiu um comprovante.

2205000100 9,23 9,17
3.12 - Não localização de
comprovação; Comprovantes
todos de cabeça para baixo.

2205000111 6,22 6,22 -

2205000118 9,94 8,62

1.1 – Documentação apresentada
não atende aos requisitos do
Edital; 3.1 - Apresentou 08
trabalhos, mas foram apenas 04
eventos comprovados.

2205000151 4,25 4,25 -

Doutorado - Turma 2023/1: Estado, Políticas e Gestão da Educação -

Pretos/as, Pardos/as e Indígenas

Inscrição
Pontuação

atribuída pelo/a
candidato/a

Nota da Comissão
Avaliadora:

Justificativa

2205000097 9,04 8,78 3.13 - Repetiu um comprovante.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD

  DIRETORIA DE PROCESSOS SELETIVOS - DIRPS

Doutorado - Turma 2023/1: História e Historiografia da Educação -

Ampla Concorrência

Inscrição
Pontuação

atribuída pelo/a
candidato/a

Nota da Comissão
Avaliadora:

Justificativa

2205000016 2,81 2,81 -

2205000037 1,95 1,15

Item 2.2 - Só existe comprovação
de um semestre; Item 3.4 - O texto
completo do artigo não é
apresentado, apenas o resumo.

2205000052 1,33 1,13

Item 2.5 - Não comprova efetivo
exercício como docente em curso
de graduação ou pós-graduação
lato sensu na modalidade à
distância.

2205000053 5,01 5,01 -

2205000073 2,17 2,17 -

2205000075 3,26 3,26 -

2205000093 9,39 9,39 -

2205000104 2,78 2,78 -

2205000137 9,51 9,51 -

2205000164 3,72 3,72 -

Doutorado - Turma 2023/1: História e Historiografia da Educação -

Pretos/as, Pardos/as e Indígenas

Inscrição
Pontuação

atribuída pelo/a
candidato/a

Nota da Comissão
Avaliadora:

Justificativa

2205000016 2,81 2,81 -

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD

  DIRETORIA DE PROCESSOS SELETIVOS - DIRPS

Doutorado - Turma 2023/1: História e Historiografia da Educação -

Pessoas com deficiência

Inscrição
Pontuação

atribuída pelo/a
candidato/a

Nota da Comissão
Avaliadora:

Justificativa

2205000075 3,26 3,26 -

Doutorado - Turma 2023/1: Saberes e Práticas Educativas - Ampla

Concorrência

Inscrição
Pontuação

atribuída pelo/a
candidato/a

Nota da Comissão
Avaliadora:

Justificativa

2205000009 6,96 6,70

No item 3.2 pontuou duas vezes um
mesmo resumo expandido
publicado nos anais do XV Uno e
Diverso.

2205000020 9,23 7,03

Item 2.7 - O certificado das páginas
7 e 8 atestam curso e não
participação em projetos; Item 2.8 -
O comprovante apresentado é de
coordenação de grupo de pesquisa.
Além disso, não é possível atestar a
duração do certificado que consta
na página 11; Item 3.11 - O atestado
que consta nas páginas 150, 151,
152 3 153 atesta a orientação de
monografias e não a participação
em bancas; Item 3.12 - Apenas um
comprovante corresponde ao item;
Item 3.13 - Apenas dois
comprovantes.

2205000027 1,39 1,39 -

2205000031 4,25 3,60

Item 2.2 - Os documentos
comprobatórios apresentados não
apresentam semestres letivos
completos; Item 2.3 - Os
documentos comprobatórios
apresentados não apresentam
semestres letivos completos; Item
2.4 - Os documentos
comprobatórios apresentados não

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD

  DIRETORIA DE PROCESSOS SELETIVOS - DIRPS

correspondem ao exercício efetivo
como tutor.

2205000040 5,31 4,79
Item 3.13 - A candidata apresenta
documentos como mediadora e não
palestrante ou ministrante.

2205000054 5,80 5,80 -

2205000057 1,56 1,56 -

2205000060 4,77 4,77 -

2205000061 7,95 7,95 -

2205000066 8,95 3,78

Item 2.8 - O documento
comprobatório apresenta um
período de 5 meses, de 14/03/2021
a 14/08/2021; Item 3.1 - Apenas um
documento confirma a participação
em evento com duração mínima de
12h e apresentação de trabalho no
referido evento; Item 3.2 - Não há
nenhuma comprovação  de
publicação de trabalho, apenas a
repetição de documento
comprovando que o  trabalho foi
apresentado; Item 3.4 - Apenas um
artigo apresenta o nome e
identificação do periódico, ainda
assim não constam os trabalhos
completos; Item 3.7 - O documento
não apresenta cópia da folha de
rosto e com isso não é possível
certificar a comprovação de capítulo
de livro; Item 3.11 - Não há
documentação comprobatória de
que o candidato participou como
membro examinador. Apenas dois
trabalhos são comprovados como
orientador; Item 3.13 - Não
comprovação de participação como
palestrante ou promotor de
minicurso ou outros eventos.

2205000083 5,66 5,40

Item 3.13 - Um dos documentos
comprobatórios não refere-se à
atividade exigida no item 3.13 do
edital.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD

  DIRETORIA DE PROCESSOS SELETIVOS - DIRPS

2205000086 1,46 1,31

Item 2.2 - O documento repete o 1º
semestre de 2021 no quadro,
portanto, apenas uma vez pode ser
contabilizado.

2205000088 10,12 10,12 -

2205000119 3,20 3,20 -

2205000123 11,57 11,57 -

2205000134 0,00 -

O formulário de avaliação de
currículo apresentado não atende
ao que estabelece o item 4.5.4, e
seus subitens 4.5.4.4 e 4.5.4.5, do
Edital PPGED Nº 4/2022. Nos termos
do item 4.7.5 o/a candidato/a foi
desclassificado do Processo Seletivo
regido pelo Edital PPGED Nº 4/2022.

2205000146 13,97 5,64

Item 2.1 - O documento
comprobatório não atende às
exigências do item quanto às
especificações  de
disciplinas/componentes
curriculares;  Item 2.3 - Os
documentos apresentados
comprovam a atuação de apenas 5
semestres como coordenadora
pedagógica em instituição de ensino
superior; Item 2.7 - Os documentos
comprobatórios não correspondem
ao solicitado ao item 2.7.;  Item 2.8 -
Os documentos comprobatórios não
correspondem ao solicitado ao item
2.8; Item 3.1 - Os documentos
comprobatórios dentro do período
de análise estabelecido ao item e
que apresentam informações
necessárias à comprovação do item
3.1 referem-se a apenas três
participações devidamente
comprovadas; Item 3.2 - Os
documentos apresentados
comprovam a publicação de apenas
um trabalho nos termos previstos
no edital; Item 3.3 - Os documentos
apresentados comprovam a
publicação de apenas um trabalho
nos termos previstos no edital; Item

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD

  DIRETORIA DE PROCESSOS SELETIVOS - DIRPS

3.4 -  Os documentos
comprobatórios não apresentam
certificação e identificação devida
ao item.; Item 3.6 -  Os documentos
comprobatórios não apresentam
certificação e identificação devida
ao item.; Item 3.9 - Os documentos
comprobatórios não apresentam
certificação e identificação devida
ao item.; Item 3.10 - Os documentos
comprobatórios apresentados
apenas comprovam quatro
participações nas especificações
exigidas no item.; Item 3.12 - Os
documentos apresentados apenas
comprova uma participação nas
especificações exigidas no item e
dentro do prazo  de análise do item
do edital.; Item 3.13 -  Os
documentos apresentados apenas
apresentam duas comprovações às
especificações exigidas ao item.

2205000160 8,80 4,24

Item 1.1 - O item vale 1 ponto e não
2 pontos; Item 2.1 - Apresentou
duas declarações como professor de
pós-graduação e não de graduação,
como consta no item; Item 2.3 - A
declaração como coordenador do
Projeto Intervalo Cultural não foi
considerada como efetivo exercício
em cargos de gestão; Item 2.5 - Os
documentos apresentados não
indicam que é na modalidade à
distância, conforme o item; Item 3.3
- Não apresentou cópia da folha de
rosto ou similar do meio de
divulgação dos anais e/ou sumário,
conforme solicitado no item; Item
3.7 - A publicação apresentada não
atende ao item; Item 3.12 -
Avaliador não foi considerado como
sinônimo de membro da comissão
organizadora, conforme item.

2205000162 7,02 4,93

No item 2.7 e 2.8, os certificados
apresentados foram de Escola
Municipal e não de órgão, agência
ou instituição de ensino superior. No
item 3.3, repetiu resumos dos

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD

  DIRETORIA DE PROCESSOS SELETIVOS - DIRPS

mesmos trabalhos completos
apresentados no item 3.2. No item
3.12, apresentou dois certificados
de instituições que não se
enquadram nos critérios do item
3.12 (um de escola municipal e
outro de Missão Sal da Terra). No
último também não constava carga
horária total do evento. No item
3.13, apresentou apenas dois
certificados de
instituições/entidades científicas ou
acadêmicas.

Doutorado - Turma 2023/1: Saberes e Práticas Educativas - Pretos/as,

Pardos/as e Indígenas

Inscrição
Pontuação

atribuída pelo/a
candidato/a

Nota da Comissão
Avaliadora:

Justificativa

2205000031 4,25 3,60

Item 2.2 - Os documentos
comprobatórios apresentados não
apresentam semestres letivos
completos; Item 2.3 - Os
documentos comprobatórios
apresentados não apresentam
semestres letivos completos; Item
2.4 - Os documentos
comprobatórios apresentados não
correspondem ao exercício efetivo
como tutor.

2205000146 13,97 5,64

Item 2.1 - O documento
comprobatório não atende às
exigências do item quanto às
especificações  de
disciplinas/componentes
curriculares;  Item 2.3 - Os
documentos apresentados
comprovam a atuação de apenas 5
semestres como coordenadora
pedagógica em instituição de ensino
superior; Item 2.7 - Os documentos
comprobatórios não correspondem
ao solicitado ao item 2.7.;  Item 2.8 -
Os documentos comprobatórios não
correspondem ao solicitado ao item
2.8; Item 3.1 - Os documentos

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD

  DIRETORIA DE PROCESSOS SELETIVOS - DIRPS

comprobatórios dentro do período
de análise estabelecido ao item e
que apresentam informações
necessárias à comprovação do item
3.1 referem-se a apenas três
participações devidamente
comprovadas; Item 3.2 - Os
documentos apresentados
comprovam a publicação de apenas
um trabalho nos termos previstos no
edital; Item 3.3 - Os documentos
apresentados comprovam a
publicação de apenas um trabalho
nos termos previstos no edital; Item
3.4 -  Os documentos
comprobatórios não apresentam
certificação e identificação devida ao
item.; Item 3.6 -  Os documentos
comprobatórios não apresentam
certificação e identificação devida ao
item.; Item 3.9 - Os documentos
comprobatórios não apresentam
certificação e identificação devida ao
item.; Item 3.10 - Os documentos
comprobatórios apresentados
apenas comprovam quatro
participações nas especificações
exigidas no item.; Item 3.12 - Os
documentos apresentados apenas
comprova uma participação nas
especificações exigidas no item e
dentro do prazo  de análise do item
do edital.; Item 3.13 -  Os
documentos apresentados apenas
apresentam duas comprovações às
especificações exigidas ao item.

Doutorado - Turma 2023/1: Trabalho, Sociedade e Educação - Ampla

Concorrência

Inscrição
Pontuação

atribuída pelo/a
candidato/a

Nota da Comissão
Avaliadora:

Justificativa

2205000005 6,05 6,05 -

2205000008 3,87 3,87 -

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROGRAD

  DIRETORIA DE PROCESSOS SELETIVOS - DIRPS

2205000036 5,19 5,19 -

2205000042 2,50 2,50 -

2205000058 5,72 5,72 -

2205000080 10,52 10,34

Item 2.8 - Na comprovação do item
a candidata apresenta declaração da
Secretaria Municipal de Educação e
Cultura em que prestou serviços em
um programa Pró-funcionário,
porém não se refere ao uma IES;
Item 3.11 - Pontuado
incorretamente.

2205000087 11,69 11,69 -

2205000096 5,72 5,72 -

2205000103 2,95 2,95 -

2205000116 7,76 7,76 -

2205000124 8,16 8,16 -

Uberlândia, 07 de dezembro de 2022.